192. Sebastiano Milano per la dogana di pelli caprine 170, immesse da Cilento per mare stimate onze otto, tocca a noi 1

193. Leone di Mauro per la dogana di pezze vecchie per la dogana di pezze vecchie negre cantara quaranta immesse da Siracusa per conto di Sebastiano Daniele sotto li 13 maggio 1679 stimato onzee nove ed un sesto, con sua barca, tocca a noi 1, 0, 10

194. Domenico Diego e Benedetto di Cesare per dogana di velluto negro canne nove e mezzo immesso da Livorno per conto di Giovanni Condorelli di Messina sotto li 25 maggio 1679 con la barca di stefano porpora, stimato onze otto, tocca a noi 0, 4, 16

195. Padron Gennaro di Cesare della Cava per conto forestiero per dogana di tarantinella barili venti immessi da Sicilia sotto li 23 settembre 1679 con sua tartana estimate onze venti, tocca a noi 2, 2

196. Padron Andrea Giordano della Cava, per conto forestiero, per dogana di tonnina barili quaranta immesso da Sicilia sotto li 30 settembre 1679 con sua barca, stimato onze venticinque, tocca a noi 3, 0, 0

197. Francesco Giordano per dogana di conto forestiero di tonnina barili quaranta immesso da Sicilia con la barca di padron Andrea Giordano sotto li 30 settembre 1679, stimati onze venti e mezzo, tocca a noi 2, 2

198. Salvo Lamberti della Cava per conto forestiero per dogana di panni di Frazza strette pezze otto immesse da Terracina con la barca di padron antonio Scorfino sotto li 5 novembre 1679, stimato onze sedici, tocca a noi 1, 4, 12

199. Francesco Pisacane e Gaetano Vessicchio e compagni per la dogana di saiette della Costa pezze ventuno immesse da detto loco per mare estimate onze ventitrè, tocca a noi 2, 4.

2. Il privilegio cinquecentesco della principessa Maria d'Aragona Sanseverino all'Arte della lana di Salerno (1509)

[...] Maria d'Aragona Principissa Salerni Mater Balia et Tutrix Ill.mi D. Ferdinandi Sanseverini de Aragonia principis Salerni etc. cum beneficia in eos conferimus, debiti partem exsolvimus, eosdemque ad Similia perageuda, et forti animo pro dicto nostro Principe filio nostro carissimo accendimus, et alij gratitudinis moti exemplo ad eandem fidem, et constantiam alliciuntur, moresque praedecessorum prefati Principis Filii nostri in eos qui de seipsis benemeriti fuerint, sequimur, in aliquem dictae Urbis damnorum restaurationem superioribus diebus Universitati, hominibus, et ioculis dictae civitatis concessimus franchitiam, immunitatem et

Appendice

exemptionem artis lanae pannorum, berrottorum et tinctoriae, pro quibus expedivimus, et expediri fecimus, iussimus, et mandavimus ad supplicationem Universitatis praedictae nonnulla capitula cum certis decretationibus tenoris et continentiae sequentis. Supplicationes et gratiae s'adumandano per Università et uomini della città di Salerno all'Illustrissima Signora D. Maria d'Aragona Principessa di Salerno Madre, Balia et Tutrice dell'Ill.mo Signor D. Ferdinando di Sanseverino di Aragona Principe di Salerno per introdurre l'arte della lana, e panni in detta Città, per honore, comodo, ad aumento di detta Città.

In primis si supplica alla prodetta Signora si degna concedere a tutte quelle persone così cittadini como forastieri vorranno venire in detta Città di Salerno per l'arte della lana, possano venire, stare, et abitare franchi ed esenti da ogni natura di pagamento o dritto di Dogana spettante e pertinente a sua Illustrissima Signora.

Placet ad instantiam Civium dictae Civitatis, Salerni.

Item si supplica alla detta Illustrissima Signora si degni concedere alli predetti, che tutte quelle lane, stigli, materiali, e robbe che bisognano per fare detta arte loro sia lecito e li possano entrare, et uscire di detta Città franchi di dogana, peso, ed altri dritti spettanti, o pertinenti a sua Illustrissima Signora.

Placet dummodo in Civitate operentur pro dicto exercitio, et ponentur in dogana ejusdem Civitatis, oleum tamen quod [...], etiam pro dicta arte debeat notificari et describi in eadem Dogana, et domum cum pro dicto exercitio operatur notificatur doganerijs, aliter non gaudent dicta exsentione ad evitanda fraudes.

Item si supplica alla predetta Illustrissima Signora si degna concedere alli predetti, che dopo fatti detti panni, o altri lavori di lana si possano pe li padroni vendere e contrattare con mercanti forestieri o cittadini, e quelli vendere o cacciare senza pagamento alcuno, tanto per li cittadini, o forestieri abitanti alla Città, che li vendesse, come etiam per li mercanti forestieri che li comprasse e cacciasse.

Placet

Item placet alla predetta Illustrissima Signora concedere che tutti li panni, o altri lavori di lana facessero in detta Città, si possano cacciare o ritornare tanto per li cittadini, come per li forestieri abitanti in detta Città senza pagamento alcuno.

Placet pro his tamen pannis qui revertuntur bullati bulla dictae Civitatis.

Item che sia lecito a tutti quelli che faranno l'arte della lana, tanto al cittadino, come al forestiero abitante in detta Città, che si possa fare tenta e caldare a suo arbitrio volontà senza pagamento alcuno

Placet

Item che tutte quelle persone tanto cittadine, come forestiere possano tenere, tanto a caldara e tenta sua o d'altri che ne avessero in detta Città a sua possa, e libertà senza pagamento alcuno dopo di quello si è avuto con detto Padrone, che avesse detta caldare.

Placet

Item si degna sua Ill.ma Signora fare grazie a tutti quelli cittadini che sono oggi in detta Città abitanti, che si possano fare Valchere nel territorio di Salerno senza impedimento o pagamento alcuno, ed in quella possa andare a valcare ogni persona a suo piacere, e volontà.

Placet quod possint construere valcheram, obtenta tamen prius a nobis licentia et quod ibi valchentur, quae fuerint intus dictam Civitatem ut petitur, alij vero non possint ibi valcare sine cedula Arrenditoris Furiae sive Sancti Soverini, cui competit, faciant fidem de solutione sui derictus.

Item piaccia alla predetta Illustrissima Signora concedere a tutti cittadini o forestieri venerano a far panni o lavori di lana in detta Città che possano fare sapone, e quello possano vendere franco di ogni pagamento, cioè per quella quantità si consumerà o sarà bisogno per li panni, o altri lavori si farà in dette Città.

Placet

Item piaccia a sua Signora Illustrissima di concedere a detta Università che ogni anno possa eligere dui Consoli, seu Officiali che abbiano d'amministrar giustizia a quelli, che faranno detta arte e riconoscere tutte le loro differenze, e provvedere, che l'arte si faccia senza fraude.

Placet quod singulis annis eligantur quatuor per dictam Universitatem, ex quibus domina Principissa creabit duos Iudices seu Officiales qui babeant recognoscere et judicare de causis spectantibus ad dictam artem, et providere ne in ea committantur fraudes.

Item piaccia a sua Signora Illustrissima concedere a tutte quelle persone forestiere verranno a fare detta arte nella Città di Salerno.

Placet pro tempore decem annorum et deinde in antea ad nostrum, seu Illustrissimi, Reverendissimi Principis beneplacitum.

Item si dichiara et intende alli presenti capitoli che quelli della Foria o Pelletiano di Salerno, che venissero ad abitare con loro famiglie dentro la Città, e faranno detta arte siano franchi, e godano quelli privilegi, e grazie che godono gli altri cit-

tadini e forastieri, ma se alcuno di detta Foria o pelletiano venisse a fare detta arte dentro la Città, o non ci venisse ad abitare con sua famiglia, per quella quantità de panni faranno quelli tali, che non habitassero con la sua famiglia, la prefata Università si obbliga e promette pagare all'Illustrissimo Signor Principe tutto quello toccasse per la ragione de detti panni, così come fossero fatti nella Foria proprio, e fuori della Città.

Placet ut supra, et non aliter Maria la Principessa di Salerno.

Vidit Jancola de Vicarijs. Domina Principisea mandat mihi Paulo Berthone Secretario ecc. Quae quidem capitula, exsensiones, franchitia, gratius, immunitates et omnia in eis contenta juxta tamen continentiam et tenorem praedictarum decretationum in eorum, et unoquoque ipsorum calce annotatorum, accidenti assensu Illustrissimi Domini Vice Regia ad uberiolem cautelam ratificamus, confirmamus et acceptamus [...] quatenus opus est de novo coucedimus omnibus melioribus modo et Jure, quibus possumus et valemus, dictamque Universitatem, homines, et Incolas dictae Civitatis Salerni de dicta immunitate exsentione et gratia ut supra investimus, quam investituram vim, robur, et efficaciam verae et realis possessionis, seu quasi docernimus obtinere, mandates propterea universis, et singulis, Straticoto, Officialibus Doganarijs dictae Civitatis Salerni presentibus et futuris, tam majoribus tam minoribus quatenus formam dictorum capitolorum et praesentis nostri privilegij diligenter obtentam, illam ad unguem observari faciant per quos decet, et contrarium non faciant pro quanto nostram, ac dicti filij nostri gratiam caram habeant, penamque ducatorum mille vice qualibet cupiunt non subire in cujus rei testimonium praesens privilegium fieri jussimus et mandavimus, nostrae propriae manus subscriptione roboratum, et magni pendenti sigilli dicti Principis appensione munitum. Datum in Civitate Salerni die decimo sexto octobris millesimo quingentesimo nono, Maria la principessa di Salerno. Vidit Jancola de Vicarijs Domina mandat mihi Paulo Berthone Secretario.

3. Lo statuto delle Arti tessili di Cava (1585)

Philippus Dei gratia Rex Castellae, Aragonum, Utriusque Siciliae, Hierusalem etc.d. Petrus Giron, Dux Ossunae, Dominus Domus et Status Ureniae etc. [...] Illustrissimo et Excellentissimo Signore.

La Città de la Cava fa intendere a V.ra Eccellenza qualmente per la maggior parte del bonuomini di quella si fa l'esercitio del tesser tele, dobretti, et altre sorte di telame, le quale per esserno redutte in molta strettezza, ogni di vanno diminuendo, il che ha causato et causa la ruina de poveri, che non trovano da lavorare. Per tanto per oviare a questo, et acciò detto exercitio si riduca in quella reputazione che stava primo, ha

parso a detta Città, si così comanderà V. E., far l'infrascritti Capituli, con li quali si debbia governare detta arte per li Maestri deputandi sotto le pene imposte.

Per tanto essendo servitio di nostro Signore Iddio, di sua Maestà, et anco de poveri di quella Città, si ben essa in virtù di suoi privilegi può far fra suoi cittadini Statuti, non di meno per maggior buona ex equatione supplica V. E. si degni prestarvi il Regio Assenso, et ordinare se l' espedisca privilegio in forma sopra l'osservanza di quelli et ciascheduno di loro, et lo reputerà a gratia ut Deus etc.

In Dei nomine Amen.

Capituli fatti per la magnifica et fidelissima Università della Città de la Cava sopra l'observantia dell'Arte del tessere di opere bianche, quale s'exercita in detta Città in servitio di nostro Signore, ben pubblico, et utilità purticulare di quelli che esercitano detta Arte.

L'Arte del tessere d'opere bianche che si fa per la maggior parte dell'huomini di quella Città per la strettezza delle tele et soverchia tiratura è venuta diminuendo di reputatione, et ogni dì diminuisce che appena al presente li poveri con detto exercitio ponno vivere, et quelli le comprano se ne possano meglio servire, essendo mancata la vendita di quelle. Per tanto acciò sè riduca nell'antiqua reputatione, et in quella poi se mantenghi, ha parso a detta Città formare l'infrascritti Capituli, con li quali se da metà a detta Arte nel modo che segue.

Capitulum primum. In primis è stato ordinato che ogn'anno a tempo se fa l'elettione per il Regimento di detta Città de li magnifici Sindaco et Eletti in futurum, s'eligano quattro huomini vecchi esperti in detta Arte, li quali per un anno habbiano da reggere et governare detta Arte circa l'osservantia dell'infrascritti Capituli, ot altro necessario, et così li successuri mastri in perpetuum. Et acciò che questa tanto bona opera utile et necessaria a detta Città, et anco a forastiori vada con li suoi buoni termini in servitio della Maestà, di nostro Signore iddio, et beneficio di poveri, vole ditta Città che s'habbi da pigliare una Cappella in detta Città, dove alla Magnifica Università parerà supplicare a Monsignore R.mo d'essa. De la qual Cappella debbiano essere mastri et economi li quattro di detta Arte, et a detti economi d'essa, o a deputato a' babbia da pagar per qualsivoglia pecza de opera tanto bianca, quanto cruda che se fa per vendere dal padrone che la fa, o fa fare, grano uno. Ei di quel tanto che pervenerà, li detti mastri et yconomi de la detta Cappella haveranno da tenere essa Cappella ornata come si conviene, et farci celebrare ogni settimana due messe per l'anima delli vivi et morti dell'Arte predetta al anno et tanto più, quante ai detti mastri parerà, forsi augmentata l'intrata, et quello che avanza detti Mastri anno per anno debbiano convertere in subsidio et maritaggio de le donne povere figlie del'huomini di detta Arte, secondo il lor giuditio et parere, non havendo risguardo a parentado nè amicitia, solo alla vera povertà. Ita che si fussero tante povere d'una qualità che concorressero al maritaggio preditto, et li